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Yderområder på forkant
Dok.nr.: 8124
Sagsid.: 15/3009
Initialer: chho
Åben sag

Sagsfremstilling
Varde Kommune har ansøgt og fået bevilliget støtte til projektet under kampagnen: 
”Yderområder på Forkant”. Partnerskabet Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter, 
Naturstyrelsen, KL og Realdania står bag initiativet om, at få LAG kommuner til at 
udarbejde langsigtede strategiplaner, der kan vise vej for omstilling af landets 
yderområder. Planlægningen skal styrkes med nye metoder, viden og erfaringer, ud fra 
de stedsspecifikke potentialer og særlige lokale udfordringer.
 
Varde Kommune er blandt de 18 kommuner, der er bevilliget op til 500.000 kr. til at 
udarbejde en strategiplan.
 
Kommunes projekt ”Lokal udvikling i samspil mellem landbrug, natur og turisme” er 
beskrevet i ansøgningen dok. Nr. 55919/15 og projektplan for projektforløbet dok. Nr. 
54303/15.
 
Fokusområder i projektet er blandt andet:
o Udvikling af attraktive landområder
o Udvikling af lokale netværk
o Landbruget skal være en driver for udvikling
o Finde løsninger som vi ikke har i dag
o Lokalområder som fødevareproducenter og aftagere.
 
Målet er bl.a. at genskabe forbindelse mellem landbruget, erhverv, det lokale liv, 
turismen og naturen, at styrke bosætningen, at skabe sammenhæng mellem landsbyer 
og landområder, udvikle lokale netværk og vise de gode eksempler.
En strategiplan skal fokusere på landområderne og supplere udviklingsplaner for 
landsbyerne, skabe helheder i den kommunale planlægning for det åbne land og skabe 
udvikling og vækst.  

Forvaltningens vurdering
Forvaltningen vurderer, at der ligger et spændende udviklingspotentiale i projektet.
Projektet tager udgangspunkt i et bredt lokalt engagement i Outrup området. Der bygges 
på et tværsektorielt samarbejde og med en helhedsplanlægning for de mange emner 
åbnes muligheder for affødte synergieffekter. Som udviklingsprojekt kan det blive det 
gode eksempel, der kan inspirere andre delområder i kommunen. Samarbejdet med 
Realdania og de andre partnere i projektet vægtes højt. Det vurderes derfor, at de 
ressourcer kommunen bruger på projektet opvejes af de positive muligheder, der ligger i 
projektet i sig selv, et projektforløb med Realdania og den efterfølgende offentliggørelse 
på landsplan af Varde Kommunes projektresultater.  

Konsekvens i forhold til visionen
Projektet vil på mange planer understøtte Varde Kommunes vision. Projektområdet er en 
del af Naturpark Vesterhavet. Et samarbejde på tværs af landbrug, naturforvaltning, 
udvikling af lokale produkter og fokus på områdets bosætningsmæssige og landskabelige 
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kvaliteter, vil alt sammen styrke visionens intentioner om at være i og forholde sig til det 
vestjyske naturgrundlag.

Økonomi
Varde Kommune er blevet bevilliget op til 500.000 kr. fra puljen ”Yderområder på 
Forkant”, på vilkår af, at Varde Kommune selv finansierer beløbet 250.000 kr. og bruger 
medarbejdertimer svarende til 250.000 kr. 
I alt 750.000 kr. kan anvendes på honorar til rådgivere og servicering af proces. 
De 250.000 kr. finansieres over Teknik og Miljøs driftsbudget.

Høring
Projektet udføres i åben dialog og i netværk med repræsentanter fra forskellige sektorer 
og interesseområder. Udvalget for Plan og Teknik vil som projektejer løbende orienteres 
om projektet.  

Bilag:
1 Åben Ansøgning, Varde Kommune - Ansøgning om støtte til udarbejdelse 

af strategiplan, final.pdf
55919/15

2 Åben projektplan for Yderområder på kant 54303/15

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler, 
at Direktionen godkender projektplanen og at projektet igangsættes med en 
udbudsproces for rådgiverydelse til udarbejdelse af en strategiplan i henhold til 
bevillingen fra partnerskabet ”Yderområder på Forkant”.

Beslutning Direktionen den 30-04-2015

Fraværende: Ingen

Anbefalingen blev godkendt. 
 


